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Objet : Orientation post-3ème, quelles sont les différentes possibilités offertes aux collégiens afin de poursuivre 
l’enseignement de la musique en lycée dans l’académie d’Orléans-Tours ? 
 
La carte des formations pour l’année 2024-2025 présente 3 types d’enseignements de la musique en lycée. 
Vous les retrouvez ci-dessous, présentés dans un tableau. 
 
L’enseignement optionnel de musique en classe de seconde et en cycle terminal est représenté par le sigle EOM. 
L’enseignement de spécialité Arts-Musique en cycle terminal est représenté par le sigle EDS. 
La série S2TMD est représentée par le sigle S2TMD. 
Le sigle PR indique les implantations dans l’enseignement privé sous contrat. 
 

Dpt Formation Lycée et ville Professeurs en charge de l’enseignement 
18 EOM Alain Fournier de Bourges Laurence.amarilli@ac-orleans-tours.fr  
18 EOM Sainte Marie de Bourges (PR) Simon Lecaulle 
28 EOM Rotrou de Dreux Alexandre.carlin@ac-orleans-tours.fr  
28 EOM Marceau de Chartres (seconde) Sebastien.bouvet@ac-orleans-tours.fr  
28 EOM et EDS Marceau de Chartres (cycle terminal) Bruno.moysan@ac-orleans-tours.fr  
28 EOM Notre Dame de Chartres (cycle terminal) 

(PR) 
Anne-Sophie Pellat 

28 EOM Émile Zola de Châteaudun Marc.perez@ac-orleans-tours.fr  
36 EOM et EDS Pierre et Marie Curie de Châteauroux Jean-Marc.Ledoux@ac-orleans-tours.fr 
36 EOM Balzac d’Alembert d’Issoudun Carine.Volney@ac-orleans-tours.fr 
37 EOM  Sainte Ursule de Tours (PR) Chloé Cadeau Barbe 
37 EOM Grandmont de Tours Geraldine.Carrillo@ac-orleans-tours.fr 
37 EOM-EDS-S2TMD Paul-Louis Courier de Tours Gilles.Hery@ac-orleans-tours.fr 

Laurent.desvignes@ac-orleans-tours.fr 
Anne.leaute@ac-orleans-tours.fr  
Marie-Pierre.Durand@ac-orleans-tours.fr  

37 EOM Descartes de Tours florence.le-signor@ac-orleans-tours.fr 
37 EOM Sainte Marguerite de Chambray lès 

Tours (PR) 
Frédérique Pinçon 

37 EOM Rabelais de Chinon Emmanuel-Andre.Jacquet@ac-orleans-tours.fr 
41 EOM Notre Dame des Aydes de Blois (PR) François George 
41 EOM Ronsard de Vendôme Eric.Riotteau@ac-orleans-tours.fr 
45 EOM Durzy de Villemandeur Jean-Philippe.Hublet@ac-orleans-tours.fr 
45 EOM Duhamel du Monceau de Pithiviers  David.Nicolet@ac-orleans-tours.fr 
45 EOM Pothier d’Orléans (seconde uniquement) Benoit.Lenglet@ac-orleans-tours.fr 
45 EOM-EDS-S2TMD 

(seconde uniquement) 
Jean Zay d’Orléans alain.berthet@ac-orleans-tours.fr 

david.Nicolet@ac-orleans-tours.fr  
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Veuillez noter les informations suivantes : 
 
L’option en classe de seconde est dérogatoire dès lors : 
 

- que le lycée de secteur ne propose pas cet enseignement, 
- que le lycée souhaité propose la continuité en enseignement de spécialité ou la S2TMD en Première et 

Terminale  
 
 
Pour être admis en série S2TMD, les élèves candidatent à 2 paliers : en fin de 3e ou en fin de 2nde.  
Ils doivent être inscrits dans les structures partenaires : CRR de Tours, Jazz à Tours ou CRD d’Orléans. 
 
Liens utiles : 
 

- Ressources EDUSCOL : https://eduscol.education.fr/1740/programmes-et-ressources-en-musique-voie-gt  
- Enseignement optionnel de musique et enseignement de spécialité Arts-musique : quelle différence ? 

https://eduscol.education.fr/document/24958/download  
- La série S2TMD : https://eduscol.education.fr/1661/programmes-et-ressources-en-serie-s2tmd  
- La série S2TMD au lycée Jean Zay d’Orléans : ouverture en septembre 2024 de la classe de seconde 

d’enseignement optionnel Culture et Pratique du Théâtre, de la Musique et de la Danse : 
https://lyceejeanzay.fr/formations/technologique/s2tmd en partenariat avec le CRDO 

- La série S2TMD au lycée Paul-Louis Courier de Tours (musique et danse) : https://lycee-paul-louis-
courier.fr/2022/06/23/le-bac-s2tmd/ en partenariat avec le CRR et l’école Jazz à Tours. 
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